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GOVERNMENT OF GREENLAND

Peter Olsen
Medlem af Inatsisartut, Inuit Ataqatigiit

Besvarelse af § 37 spgrgsmal nr. 103/2023 - vedrgrende uddannelsesstotte.

Keere Peter Olsen

Tak for dine spgrgsmal, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts
forretningsorden. Jeg vil besvare dem herunder.

Spgrgsmal 1: Har Naalakkersuisut planer om at aendre Inatsisartutiov om
uddannelsesstotte?

Svar:

Der er igangsat en revision af uddannelsesstgttelovgivningen, herunder af
Inatsisartutlov nr. 12 af 22. november 2011 om uddannelsesstgtte som andret
ved Inatsisartutlov nr. 16 af 16. juni 2016 (uddannelsesstgtteloven).

Sporgsmal 2: Mener Naalakkersuisut, at det er en god ordning, at en
studerende, der i forvejen har en uddannelse, kan pabegynde en ny
uddannelse selvom vedkommende kommer til at mange klippekort.

Svar: Spgrgsmalet omhandler det sakaldte klippekort, jf. §§ 20-28 i Selvstyrets
bekendtggrelse nr. 9 af 19. juli 2017 om uddannelsesstgtte
(uddannelsesstgttebekendtggrelsen) og ikke uddannelsesstgtteloven, der alene
fastseetter, at uddannelsesstgtten pa videregaende uddannelser ydes inden for
en begraenset tidsperiode efter en klippekortmodel.

Klippekortet bestar i henhold til uddannelsesstgttebekendtggrelsen af en ramme
med indtil 7 ars klip, hvorved forstas ca. 7 ars uddannelsesstgtte i form af 82 klip
til videregdende uddannelser. Dette er i gvrigt en forbedring i forhold til de
tidligere geaeldende regler, hvor der ikke kunne ydes uddannelsesstgtte til mere
end én afsluttet uddannelse pa faglaert niveau.

Reglerne er ensbetydende med, at en uddannelsessggende, der har faerdiggjort
f.eks. en bacheloruddannelse pa eksempelvis 3 ar, og som har anvendt 34 klip
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hertil, vil have 48 klip tilbage i rammen, som den pagaldende kan benytte til en
anden videregdende uddannelse. At ordningen alene omfatter videregaende
uddannelser, er i gvrigt ensbetydende med, at en uddannelsessggende, der har
gennemfogrt f.eks. en erhvervs- eller en studieforberedende uddannelse fortsat
vil  have et fuldt klippekort pa 82 klip til radighed, jf.
uddannelsesstgttebekendtggrelsens § 21.

Derudover kan den uddannelsesspgende fa bevilget ekstra klip til sin aktuelle
uddannelse i forbindelse med forsinkelser i uddannelsen pa grund af sygdom,
fodsel, adoption eller studenterarbejde, hvorved rammen pa de 82 klip udvides,
jf. uddannelsesstpttebekendtggrelsens §§ 24 og 26, jf. § 23, stk. 2, 1. pkt.

Reglerne tager imidlertid ikke afsaet i en forudsaetning om, at man som
uddannelsessggende kan forvente, at samfundet finansierer uddannelsesstgtte
til 2 hele videregaende uddannelser. Rammen udvides saledes ikke, blot fordi,
den uddannelsessggende efter afsluttet videregdende uddannelse far lyst til at
tage en ny videregdende uddannelse. Uddannelsesstpttereglerne skal ses i
direkte sammenhang med samfundets behov for uddannet arbejdskraft, der kan
betjene funktioner i samfundet og derved bidrage til en selvbaren gkonomi.

Reglerne skal ses i sammenhang med Inatsisartuts indfgrelse af det sakaldte
klippekort i forbindelse med vedtagelse af den dagaeldende landstingsforordning
nr. 5 af 14. november 2004 om uddannelsesstptte. Et af gnskerne var at tildele
uddannelsessggende stgrre ansvar og kompetence i forbindelse med
tilrettelaeggelse af deres karriereforlgb og at fa flere til at vaelge den rigtige
uddannelse.

Reglerne antages pa den baggrund at tage afsat i antagelsen om, at nar
samfundet har finansieret den uddannelsessggendes uddannelsesstgtte til en
videregaende uddannelse, bgr denne uddannelse ogsa komme samfundet til
gode ved at blive anvendt i samfundet.

Naalakkersuisut finder det i den forbindelse zergerligt, hvis samfundet gennem
uddannelsesstgtte investerer i uddannelser, som det grgnlandske samfund har
et akut behov for, som f.eks. en skolelaereruddannelse, og uddannelsen alligevel
ikke kommer det grgnlandske samfund til gode.

Sporgsmadl 3:Hvor meget vil det koste Landskassen, nar en studerende, der i
forvejen har en uddannelse og som har pabegyndt en ny uddannelse og som
mangler klippekort til at faerdigggre sin uddannelse far yderligere klippekort
til at faerddiggere sin uddannelse?

Svar:

Indledningsvis skal det bemaerkes, at udgifterne vil bero pa, hvor mange klip der
i givet fald skal til for at gennemfgre endnu en videregaende uddannelse. En
sadan beregning kan med fordel tage afsaet i den nuvaerende stipendiesats for
videregaende uddannelser i Grgnland pa kr. 4834 manedligt. Hertil kommer
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bogtillaeg per semester pa kr. 1100 og eventuelle arlige feriefrirejser pa omkring
kr. 10.000 arligt. Desuden bgr medtages udgifter til eventuelle frirejser i
forbindelse med uddannelsens start og afslutning eller afbrydelse. Endelig vil der
ogsa skulle medtages gget belgb til tilskud til afvikling af uddannelsesgaeld som
folge af muligheden for at optage yderligere lan i forbindelse med den nye
uddannelse.

Manedlige klip til en ny bacheloruddannelse vil udggre 36 klip, og manedlige klip
til uddannelsens kandidatdel vil udggre 22 klip. Hertil kommer 24 ekstra klip i
form af sakaldte fjumreklip til begge uddannelsesdele i tilfeelde af forsinkelser i
uddannelserne, hvilket i alt vil udggre 82 klip til endnu en helt ny uddannelse.

Dette udggr alene i stipendieudgifter kr. 396.388 per uddannelsessggende, hvis
den uddannelsessggende skal sikres mulighed for at gennemfgre endnu en hel
videregaende uddannelse pa samme vilkdar, som den uddannelsessggendes
forste videregaende uddannelse.

Hvis det alene drejer sig om stipendier til en ny bacheloruddannelse uden
sommerferieklip i forbindelse med overgang til en kandidatuddannelse, vil der
alene skulle benyttes 34 klip til en pris pa kr. 164,356, hvilket stiger til 46 klip til
en pris pa kr. 222,364, hvis de 12 fjlumreklip medregnes.

Tilsvarende vil klip til endnu en kandidatuddannelse udggre 22 klip til en pris pa
kr. 106,348, hvilket vil stige til 34 klip og en udgift pa kr. 164,356, hvis de 12
fjumreklip medregnes.

Det skal samtidig bemaerkes, at en sddan mulighed reelt vil vaere ensbetydende
med en fordobling af den sakaldte ramme pa 82 klip, idet en
uddannelsesspgende saledes vil kunne modtage 164 klip, hvilket udger
uddannelsesstgtte i alt 164 maneder til 2 videregaende uddannelser.

Endvidere kan der ogsa veere behov for at medregne udgifter til bgrnetillaeg.

Hertil skal laegges bogtilleg til 10 semestre, som vil udggre kr. 11.000 per
uddannelsesspgende. Endvidere skal der som naevnt medtages arlige
feriefrirejser pa f.eks. kr. 10.000 per feriefrirejse i mindst 5 ar, hvilket vil udggre
yderligere kr. 50.000 samt en startrejse og afslutningsrejse pa f.eks. kr. 6.000
hver, hvilket vil gge udgiftsniveauet med yderligere kr. 12.000. Der ma i gvrigt
ogsa forventes udgifter til frirejser til bgrn og eventuel gtefzelle eller samlever
samt godstransport til den nye uddannelse.

Hvis den uddannelsessggende derimod kan gennemfgre sin fgrste videregaende
uddannelse pa normeret tid, vil den pagaeldende alene have anvendt 58 klip og
dermed have 24 klip tilbage pa sin ramme. Hvis den uddannelsessggende ogsa vil
kunne gennemfgre sin anden videregaende uddannelse pa normeret tid, vil den
pagaeldende kun mangle 34 klip till sin anden uddannelse. Hvis der i sddanne
situationer skal bevilges yderligere 34 klip med henblik pa at gennemfgre den
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anden videregdende uddannelse, vil det koste kr. 164.356 per
uddannelsessggende. | dette tilfaelde vil den uddannelsessggende alene have
anvendt 116 klip, og dermed have modtaget uddannelsesstgtte i 116 maneder til
sine 2 videregaende uddannelser.

Hvis omkostningsniveauet skal forsgges opgjort pa arsniveau, vil det betyde ca.
kr. 58.000 arligt i stipendium per uddannelsessggende, der pabegynder en ny
videregdende uddannelse, hvortil kommer kr. 2200 arligt i bogtilskud samt
eventuelt en arlig feriefrirejse pa omkring 10.000 kr. Omfanget af dette belgb vil
ogsa afhaenge af spgrgsmalet om medbragte bgrn. Belgbet antages som
minimum at omfatte ca.kr. 60.200 per ar. Hertil kommer udgifter i form af
bgrnetillaeg og som naevnt de |an, der optages per ar, som vil medfgre tilskud till
afvikling af studielan.

Hvis f.eks. 20 personer, der har gennemfgrt en hel videregaende uddannelse med
uddannelsesstgtte fra Grgnlands Selvstyre pa normeret tid, i givet fald beslutter
sig for at tage endnu en videregdende uddannelse pa normeret tid med
uddannelsesstgtte fra Selvstyret, vil dette saledes kunne udggre en samlet arlig
udgift pa minimum kr. 1.160,000 alene i stipendieudgifter. Hertil kommer som
naevnt udgifter til diverse saerydelser i form af bogtilskud, frirejse, laneudgifter
m.m. Det har i den forbindelse ikke pa det foreliggende grundlag vaeret muligt at
udarbejde et naermere estimat over, hvor mange uddannelsessggende, der i
givet fald vil benytte sig af muligheden, hvis en sadan mulighed for at modtage
uddannelsesstgtte til 2 afsluttede hele videregaende uddannelser etableres og
bliver almindelig kendt.

| gvrigt antages en sadan adgang til uddannelsesstgtte til endnu en
videregdende uddannelse ogsa at medfgre indirekte samfundsmaessige
konsekvenser i form af f.eks. et gget pres pa kollegiemassen. Endvidere vil det
foranledige en pget mangel pa efterspurgt arbejdskraft, f.eks. i det tilfaelde,
hvor en laereruddannet person vaelger alligevel ikke at benytte sin uddannelse i
et skolesystem med et akut behov for uddannet arbejdskraft, og i stedet vaelger
at tage endnu en hel samfundsbetalt videregaende uddannelse.

Sporgsmal 4:Har Naalakkersuisut yderligere bemcerkninger desangaende?

Svar:
Nej.

%d vzlig hilsg @&{

Aqgqaluaq B. Egede
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